
ATTO DD 195/A1910A/2024 DEL 16/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE
A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando, ai sensi  dell'art.  50,  comma 1, lett.  e)  D.Lgs.  36/2023,
tramite RdO sul MEPA, per l’affidamento dell’appalto del servizio di manutenzione delle
attrezzature  informatiche  (personal  computer,  stampanti,  periferiche  varie)  della  Regione
Piemonte  per  il  periodo  maggio  2024/dicembre  2025  (CIG  B068D73803):  proroga  dei
termini per la conclusione della gara, ai sensi dell’art.1, comma 5, dell’Allegato I.3 al D.Lgs.
36/2023.

Premesso quanto segue: 

Con determinazione n. 547/A1910A/2021 del 29/12/2021 del Settore Servizi Infrastrutturali e Tecnologici, è
stato aggiudicato il servizio di manutenzione delle attrezzature informatiche della Regione Piemonte alla
ditta Benesolutions s.r.l.s.,  corrente in Bra (CN) - Strada Terlapini  n.  22,  per la durata di due anni,  con
decorrenza dal mese di gennaio 2022.

In prossimità del termine del servizio, con determinazione n. 568/A1910A/2023 del 21/12/2023 del Settore
Servizi  Infrastrutturali  e  Tecnologici,  è  stata  indetta  apposita  procedura negoziata  senza bando,  ai  sensi
dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per l’individuazione del nuovo contraente cui affidare il
servizio di manutenzione delle attrezzature informatiche dell’Ente.

Con determinazione n. 569/A1910A/2023 del 21/12/2023 del Settore Servizi Infrastrutturali e Tecnologici, è
stato prorogato di quattro mesi, ai medesimi prezzi, patti e condizioni previsti dal contratto già stipulato, il
contratto relativo al servizio di cui alla determinazione n. 547/A1910A/2021, ai sensi dell'art. 106, comma 11
del  D.Lgs.  50/2016,  per  il  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  per
l’individuazione  di  un  nuovo  contraente,  considerando  i  quattro  mesi  della  proroga  sufficienti
all’affidamento del nuovo appalto.

Nel corso di svolgimento delle procedure della nuova gara per l’affidamento del servizio, in fase di apertura
delle buste amministrative, è emersa la necessità di eseguire un controllo sui requisiti di partecipazione di un
concorrente. L’attesa, protrattasi per 44 giorni, del documento di prova richiesto ha dilungato i tempi per la
conclusione della procedura di gara. 

La documentazione amministrativa è stata poi esaminata dal seggio di gara che ha predisposto la proposta di
aggiudicazione all’offerta più bassa. Successivamente sono stati avviati i controlli sulla verifica dei requisiti
in capo all’offerente, essendo gli stessi necessari per consentire l’aggiudicazione della gara, come prescritto

Pag 1 di 3



dall’art. 17, comma 5, D.Lgs. 36/2023. Il controllo dei requisiti è ulteriormente ritardato dall’impossibilità di
accesso al  Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) dovuto a un problema tecnico segnalato
all’ANAC in data 07/05/2024 e sollecitato in data 14/05/2024.  I  detti  controlli,  avviati  in modalità non
telematica, alla data odierna non hanno però ancora ricevuto gli attesi riscontri. 

Pertanto, per cause non imputabili alla stazione appaltante, non è possibile concludere la gara nei termini
prescritti dall’art. 1, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.3 al D.Lgs. 36/2023, rendendosi conseguentemente
necessario, con il presente provvedimento, prorogare gli stessi per un periodo pari a 2 mesi, dal 17/05/2024
al 16/07/2024.

Tutto ciò premesso e considerato, 

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge 7 agosto 1990 n. 241 "Norme in materia di procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi";

• Decreto  legislativo  30  marzo  2001  n.  165  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• Legge  regionale  28  luglio  2008  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

• Legge 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" e s.m.i.;

• Decreto legislativo 14 marzo 2013 n.  33 "Riordino della  disciplina riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in
materia di semplificazione";

• Delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2024";

• Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e
relativi allegati;

• Deliberazione  della  Giunta  Regionale  31  gennaio  2024,  n.  4-8114  "Approvazione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta
regionale per l'anno 2024";

• Deliberazione della  Giunta Regionale 11 novembre 2022,  n.  25-5945 "Art.  22 della l.r.  23/08:
attribuzione dell'incarico di responsabile di settore A1910A "Servizi infrastrutturali e tecnologici",
articolazione  della  direzione  A19000  Competitività  del  sistema regionale,  al  dirigente  Roberto
FABRIZIO",;

DETERMINA

Pag 2 di 3



- di disporre, per le motivazioni richiamate in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 5, Allegato I.3 al D.Lgs.
36/2023,  la proroga dei termini  per la conclusione della gara, di cui alla D.D. n.  568/A1910A/2023 del
21/12/2023, per un periodo di 2 mesi, dal 17/05/2024 al 16/07/2024; 

- di dare atto che, ai sensi della D.G.R. 13 ottobre 2014 n. 7-411, il RUP è il Dirigente responsabile del
Settore Servizi infrastrutturali e tecnologici Ing. Roberto Fabrizio;

- di dare atto che il responsabile dell’istruttoria ,ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 14/2014, è il Dott. Riccardo
Greco, funzionario del Settore Servizi Infrastrutturali e Tecnologici,

- di dare atto che il Direttore Esecutivo del Contratto è il Dott. Fausto Grassi, funzionario del Settore Servizi
Infrastrutturali e Tecnologici.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché, sul sito istituzionale www.regione.piemonte.it
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli artt. 18 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1910A - Servizi infrastrutturali e tecnologici)
Firmato digitalmente da Roberto Fabrizio

Pag 3 di 3


		2024-05-16T12:17:27+0200
	ROBERTO FABRIZIO




